Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Diretoria Executiva

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM

ATA DA 667ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 8 (oito) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às onze horas, conforme prévia
convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora
Administrativa, Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, o Diretor de Relacionamento
Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia, o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro
Roosevelt Silva Ribeiro, o Diretor de Seguridade, André Rodrigues Veras e a Diretora de
Investimentos, Francislene Nascimento. Ausência justificada do Diretor-Presidente, Sylvio
Eugenio de Araujo Medeiros. A Diretora Administrativa, presidente da reunião, abriu os
trabalhos. Em atenção ao primeiro item da pauta, submeteu à apreciação dos diretores a ata da
666ª reunião ordinária da Diretoria Executiva. Após ajustes pontuais sugeridos pelos diretores, a
ata de reunião foi aprovada por unanimidade dos diretores presentes. Em seguida, em atenção
ao segundo item da pauta, concedeu a palavra ao Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo
Gabriel Barboza Garcia, para apresentação da proposta de revogação da Portaria PREVCOM
nº 11, de 14 de maio de 2025, que nomeia os membros da Comissão Permanente de Sucesso
do Cliente da PREVCOM, instituída pela Portaria PREVCOM nº 10, de 14 de maio de 2025. O
diretor Ugo Garcia justificou a proposta pela necessidade de atualização da composição da
Comissão, em virtude da substituição do representante da Diretoria de Investimentos,
decorrente de movimentações de pessoal. Assim, de modo a simplificar os procedimentos e
garantir economia administrativa e otimização processual, propôs a revogação da Portaria
PREVCOM nº 11, de 14 de maio de 2025, para dispensa de indicação nominal dos membros da
Comissão em Portaria, devendo as indicações de representantes das diretorias constar
diretamente do Processo SEI nº 271.00000209/2024-87, que instituiu a Comissão Permanente
de Sucesso do Cliente da PREVCOM, proposta em linha com procedimento já aprovado pela
Diretoria Executiva, de acordo com a ata da 662ª reunião ordinária, de 05.09.2025. Após
debate, os diretores aprovaram a proposta por unanimidade. Na sequência, como assunto extra
pauta, a Diretora Administrativa informou sobre o andamento do processo administrativo com o
objetivo de instituir o novo Quadro de Pessoal PREVCOM, bem como o Regulamento do Plano
de Empregos, Carreiras e Salários – “PECS” e demais documentos necessários à realização de
concurso público para provimento de empregos efetivos da Entidade. Relatou a realização de
reunião com representantes da Subsecretaria de Gestão de Pessoal e da Comissão de Política
Salarial, vinculadas à Secretaria de Gestão e Governo Digital do Estado de São Paulo, ocasião

Ata de Reunião 667 da Diretoria Executiva (0086109285)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

em que foram alinhadas diretrizes da proposta a ser submetida aos órgãos governamentais. A
diretora Vanessa Ceron alertou que o prazo estabelecido para homologação do concurso
público ocorre em até três meses que antecedem o pleito em razão das eleições de 2026,
portanto, em 04.07.2026, solicitando o apoio dos demais diretores para definição dos pontos
ainda pendentes, de modo a viabilizar a conclusão da proposta da PREVCOM. Nada mais
havendo a tratar, a Diretora Administrativa, presidente da reunião, agradeceu a participação de
todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane da Silva Prado, que secretariei a
reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada
pelos diretores.

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 15/10/2025, às 16:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco De Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 15/10/2025, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 15/10/2025, às 16:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 16/10/2025, às 11:59, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francis Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 21/10/2025, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane Da Silva Prado, Assistente Técnico
Previdência Complementar III, em 24/10/2025, às 15:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0086109285 e o código CRC B2413100.

Ata de Reunião 667 da Diretoria Executiva (0086109285)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ata de Reunião 667 da Diretoria Executiva (0086109285)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

	Ata de Reunião 667 da Diretoria Executiva (0086109285)